ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к Решению Совета Калевальского муниципального района «О бюджете  муниципального образования «Калевальский национальный район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
Решение Совета Калевальского муниципального района «О бюджете  муниципального образования «Калевальский национальный район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» разработан с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Калевальского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, основных направлений долговой политики Калевальского муниципального района  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, предусматривающих обеспечение безусловного выполнения принятых социальных и долговых обязательств, решение важнейших задач социально-экономического развития района, указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, направленных на решение неотложных проблем в социальной и демографической сферах.

Решение  подготовлено на основе одобренного Правительством Республики Карелия прогноза социально-экономического развития Республики Карелия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов и основных экономических показателей  Калевальского муниципального района.
I. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ВОПРОСОВ,
ПОЛОЖЕННЫХ В  ОСНОВУ ФОРМИРОВАНИЯ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАЛЕВАЛЬСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ РАЙОН» НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ
Решение о бюджете подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), Решения Совета Калевальского муниципального района от 31 марта 2016 года № XXVII-III-253 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Калевальском муниципальном районе» (далее – решение  о бюджетном процессе).

Общие требования к структуре и содержанию решения о бюджете установлены статьей 1841 Бюджетного кодекса, которые применительно к бюджету муниципального образования «Калевальский национальный район» конкретизируются статьей 23 решения  о бюджетном процессе.

1. Пунктом 1 статьи 1841 Бюджетного кодекса и частью 1 статьи 23 решения  о бюджетном процессе установлен перечень основных характеристик бюджета муниципального образования «Калевальский национальный район», утверждаемых решением  муниципального образования «Калевальский национальный район»  о бюджете муниципального образования «Калевальский национальный район»  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета).
Проект закона не содержит отдельной статьи о вступлении решения Калевальского муниципального района в силу, поскольку согласно статье 5 Бюджетного кодекса закон (решение) о бюджете вступает в силу с 1 января и действует по 31 декабря финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом и (или) законом (решением) о бюджете.

II. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ БЮДЖЕТА

КАЛЕВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2023 ГОД

Основные характеристики бюджета Калевальского муниципального района  на 2023 год:

доходы – 414596,6,тыс. рублей;

расходы – 419296,6 тыс. рублей;

дефицит – 4700,0 тыс. рублей.
1. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА КАЛЕВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

   РАЙОНА НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2024 И 2025 ГОДОВ.

1.1. НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

Прогноз поступления налоговых и неналоговых

доходов в 2023 году
(тыс.рублей)

	Наименование
	Прогноз на 2023 год

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ - всего
	47334,5

	Налог на доходы физических лиц
	40379,0

	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	2065,0

	Доходы от уплаты акцизов
	0

	Единый сельскохозяйственный налог
	0,5

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	85,0

	Налог на имущество физических лиц
	0

	Земельный налог
	0

	Государственная пошлина
	1025,0

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки
	1485,0

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	1482,0

	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (плата за найм служебного жилья)
	200,0

	Доходы от продажи земельных участков
	230,0

	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	126,0

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	257,0

        Формирование доходов бюджета осуществлено по чётко определённым источникам, которые отнесены к уровню собственных доходов  районного бюджета.

                                        1.1.1. Налоговые доходы
                      Налог на доходы физических лиц
Норматив отчислений в бюджет Калевальского муниципального района установлен  по налогу, перечисляемому на территории Калевальского городского поселения -33%, по территориям сельских поселений -41%,  в том числе 5% установлено п.2 статьи 61.1 Бюджетного кодекса РФ и 28% установлено дополнительно п.п.2,п. 2 статьи 3 Закона Республики Карелия от 01.11.2005 г. N 915-ЗРК «О межбюджетных отношениях в Республике Карелия».

                         Налоги на совокупный доход.
Сумма налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, подлежащая зачислению в бюджет Калевальского муниципального района, определена на основе показателей главного администратора доходов Управления Федеральной налоговой службы Республики Карелия, а также  дифференцированного норматива отчислений от налога в бюджеты муниципальных районов, утверждённого законом Республики Карелия  на 2022 год и на плановый период 2023  в размере 10,97.

                            Государственная пошлина

В соответствии с пунктом 2 статьи 61.1 Бюджетного Кодекса РФ в бюджет Калевальского муниципального района зачисляются платежи от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации) по нормативу 100%.

1.1.2. Неналоговые доходы

Доходы от использования имущества,

находящегося в муниципальной собственности.
Доходы от использования имущества, находящегося в  муниципальной собственности Калевальского муниципального района, прогнозируются  на основе  планов использования земельных участков  и использования имущества, находящегося в собственности Калевальского муниципального района.

Плата за негативное воздействие на окружающую среду

Норматив отчислений платы за негативное воздействие на окружающую среду в бюджет Калевальского муниципального района установлен в размере 60 %.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Поступление данного источника прогнозируется на основе сложившейся динамики поступления штрафов за 2022 год и планируемых контрольных мероприятий за соблюдением действующего законодательства главными администраторами доходов.
2. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА КАЛЕВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  НА 2023 ГОД
2.1. Основные подходы к формированию расходов бюджета
Бюджет Калевальского муниципального района  на 2023 год сформирован в соответствии с Основными направлениями бюджетной политики Калевальского муниципального района на 2023 год,  предусматривающими:

- осуществление бюджетной консолидации в целях повышения эффективности бюджетных ассигнований;

Общий объем расходов бюджета Калевальского муниципального района  на 2023 год предусмотрен в сумме 419296,6 тыс.рублей, исходя из следующих основных общих подходов:
Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников муниципальных учреждений
1) Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников муниципальных учреждений , а так же расходы на оплату коммунальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями предусмотрены в проекте бюджета на 2023 год в полном объеме от общей потребности, в  соответствии с размером доходной части бюджета:

-  по налоговым и неналоговым доходам, рассчитанным в соответствии с утвержденной Методикой прогнозирования поступлений на 2023 год,

- в части предоставления дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности ( объемом дотации предусмотренным проектом бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.)
2) Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления Калевальского муниципального района сформированы с учетом Постановления Республика Карелия от 18 июня 2012 года (в редакции от 26.10.2020г.) № 190-П «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления»,  из расчета 901,0 тыс.рублей на 1 муниципальную должность.
3) Расходы на социальное обеспечение граждан предусмотрены для исполнения действующих публично-нормативных обязательств за счет всех источников бюджета (собственных доходов бюджета Калевальского муниципального района и межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Карелия).

4) Расходы на оплату коммунальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями предусмотрены в соответствии с принятым Постановлением « О тарифах на тепловую энергию и горячую воду государственного унитарного предприятия Республики Карелия «КарелКоммунЭнерго» от 18.12.2020 года № 189
III. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ БЮДЖЕТА
 КАЛЕВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

Основные характеристики бюджета Калевальского муниципального района  на плановый период 2024 и 2025 годов:

(тыс. рублей)

	Наименование
	2024 год

проект
	2025 год

проект

	Доходы
	324769,9
	357466,9

	Расходы
	324769,9
	357466,9

	Дефицит (-)/ профицит (+)
	0
	0